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    REPUBLIKA E SHQIPËRISË

                   UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORË

                   FAKULTETI I SHKENCAVE TEKNIKE
                                                DEPARTAMENTI I KIMISË


	Emri i lëndës:  “METODIKË E ZGJIDHJES S Ë USHTRIMEVE DHE PROBLEMAVE N Ë KIMI ”

	Kodi i Lëndës
	ECTS
	Orë mësimi në auditor
	Studim individual
	Totali

	
	
	Leksion
	Ushtrime
	Seminar
	Praktikë
	Projekt
	
	

	KIM 576
	2
	0
	0
	30
	0
	0
	20
	50

	Viti/Semestri kur zhvillohet lënda
	Viti II, Semestri I 

	Viti Akademik/ Semestri
	2020-2021/ Vjeshtë 2020

	Ngarkesa javore
	0 Leksione + 2 Seminare

	Titullar i lëndës
	Prof. As. Flora Qarri

	Adresa elektronike
	flora.qarri@gmail.com , flora.qarri@univlora.edu.al

	E detyruar/me zgjedhje
	E detyruar 

	Tipologjia e lëndës
	Mësimdhënia, të nxënit

	Programi i studimit:
	Master Shkencor në Mësimdhënien e Kimisë për Arsimin e Mesëm të Lartë

	Përshkrimi i lëndës
	Jepen metodikat e zgjidhjes së ushtrimeve të Kimisë së Përgjithshme ku trajtohen gjithë kapitujt e kësaj lënde.

	Njohuri paraprake
	Studentët duhet të kenë formim bazë në Kimi të Përgjithshme dhe Inorganike.

	Objektivat
	Pajisja e studentëve të masterit të mësuesisë me aftësi për zgjidhjen dhe interpretimin e saktë të ushtrimeve të kimisë.

	Aftësitë me të cilat pajiset studenti
	Njohja me metodat e ndryshme të zgjidhjes së ushtrimeve të Kimisë në shkollë.

	Mënyra e vlerësimit
	Forma e vlerësimit
	Koha e vlerësimit
	Temat mësimore që do vlerësohen
	Pikët maksimale
	Forma e testimit të njohurive
	Përmbajtja e testimit

	
	Mbarëvajtje semestrale
	Përgjatë semestrit
	Seminar 1-30
	20 pikë
	Detyra të ndryshme
	-

	
	Provimi përfundimtar
	Fundi i semestrit
	Seminar 1-30
	80 pikë
	Provim me shkrim
	Ushtrime

	
	* Vlerësimi me notë bëhet në bazë të konvertimit të vlerësimit total në %, nota 5-10 progresivisht 40-100%. Studenti, që rezulton me më pak se 75% frekuentim në seminare dhe 50 % frekuentim në leksione nuk do të futet në provimin final dhe  do të shënohet me M         ( Mungesë). Nëse studenti ka frekuentuar kursin, por nuk paraqitet në provimin e radhës vlerësohet NP (Nuk u Paraqit). Studenti nuk do të futet në provimin e lëndës nëse nuk ka shlyer të gjitha detyrimet e saj.


	
	Konvertimi i pikëve në notën përfundimtare do të jetë si më poshtë:

	
	40- 50 pikë
	51-60  pikë
	61-70  pikë
	71-80 pikë
	81-90 pikë
	91-100 pikë

	
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	PLANI KALENDARIK I LËNDËS

	JAVA
	TEMAT

	1


	Seminar (2 orë)

Masat atomike dhe masat molekulare. Moli. Masat atomike. Masat molekulare. Numri i Avogadros, moli dhe masa molare. Përbërja e sistemeve, përbërja në përqindje e një sistemi, përbërja në përqindje e një komponimi

	2
	Seminar (2 orë)

Njehsimi i formulës empirike të një komponimi. Njehsimi i formulës molekulare. Reaksionet kimike

	3
	Seminar (2 orë)

Barazimi i reaksioneve kimike. Barazimi i reaksioneve acido – bazike në formë molekulare. Barazimi i reaksioneve kimike në formë jonike. Barazimi i reaksioneve të oksido – reduktimit me metoda të ndryshme

	4
	Seminar (2 orë)

Stekiometria e reaksioneve kimike. Reaktantët kufizues dhe reaktantët me tepricë. Metoda e njëvlersave

	5
	Seminar (2 orë) 

Gjendja e gaztë. Ligjet themelore të gazeve. Përzjerjet e gazeve

	6
	Seminar (2 orë) 

Tretësirat. Përbërja e tretësirave, molariteti, normaliteti, molaliteti. Përgatitja e tretësirave me përqendrim të njohur. Vetitë koligative të tretësirave.Vetitë e tretësirave të holluara. Njehsimi i koeficientit të Van’ t Hoff.

	7
	Seminar (2 orë) 

Ekuilibrat kimike. Ekuilibri në sistemet homogjene. Konstantet e ekuilibrit. Ekuilibri në sistemet heterogjene. Ekuilibrat jonike. Njehsimi i pH. Njehsimi i pH të tretësirave të acideve dhe bazave të forta

	8
	Seminar (2 orë) 

Tretësirat. Përbërja e tretësirave, molariteti, normaliteti, molaliteti. Përgatitja e tretësirave me përqendrim të njohur. Vetitë koligative të tretësirave. Vetitë e tretësirave të holluara. Njehsimi i koeficientit të Van’t Hoff.

	9
	Seminar (2 orë) 
Tretësirat. Përbërja e tretësirave, molariteti, normaliteti, molaliteti. Përgatitja e tretësirave me përqendrim të njohur.

	10
	Seminar (2 orë) 

Ekuilibrat kimike. Ekuilibri në sistemet homogjene. Konstantet e ekuilibrit. Ekuilibri në sistemet heterogjene. 

	11
	Seminar (2 orë) 

Njehsimi i pH të tretësirave të acideve dhe bazve të dobëta. Njehsimi i pH të tretësirave të kriprave. Tretësirat tampone. Titullimi acido – bazik. Tretshmëria dhe produkti i tretshmërisë

	12
	Seminar (2 orë) 

Njehsimi i pH të tretësirave të acideve dhe bazve të dobëta. Njehsimi i pH të tretësirave të kriprave. Tretësirat tampone. Titullimi acido – bazik. Tretshmëria dhe produkti i tretshmërisë

	13
	Seminar (2 orë) 

Elektrokimia. Gjysmëelementet galvanike. Pilat. Forca elektromotore. Proceset elektrolitike

	14
	Seminar (2 orë) 

Tezat e maturës Kimi dhe Kimi e avancuar në vite

	15
	Seminar (2 orë) 

Olimpiadat e kimisë në vite

	Literatura e detyruar
	· B. Seiti. Leksione të shkruara mbi problemat dhe ushtrimet në kimi.
·     A. Galo, E. Teli, B. Seiti. “Ushtrime të Kimisë së Përgjithshme”, Tiranë, 2014.  ISBN 978-9928-199-39-3

· Tezat e maturës Kimi dhe Kimi e avancuar në vite
· Olimpiadat e kimisë në vite
· M. Prifti. Kimia I (Teori dhe ushtrime të zgjidhura), SH. B “P.Voshtina” Tiranë 2008.

	Literatura e rekomanduar
	Chemistry: The Central Science (14th Edition) 14th Edition
by Theodore E. Brown  (Author), H. Eugene LeMay (Author), Bruce E. Bursten (Author), Catherine Murphy (Author), Patrick Woodward (Author), Matthew E. Stoltzfus (Author)

	KODI I ETIKËS
	Përgatitja dhe pjesëmarrja në kurs (seminare)

Kyçi i një edukimi të suksesshem është pjesëmarrja dhe përgatitja. Kërkohet një pjesëmarrje aktive në klasë. Orët e seminareve janë të detyrueshme në masën 75%. Në rast të mungesave të justifikuara ora do të zëvendësohet në marreveshje me pedagogun. Në rast të mungesave në masën mbi 25% studenti humbet të drejtën e futjes në provim. Mungesat janë përgjegjësi personale e studentit, ashtu sikurse edhe detyrat apo testimet e humbura.

Dispozita: 

Nga studentët pritet që të zhvillojnë vlera dhe një etike që tregon interesat dhe sjelljen e tyre në këndvështrimin profesional. Studentët duhet të respektojnë diferencat individuale, të jenë bashkëpunues, të vlerësojnë aftësitë dhe cilësitë e vetes e të të tjerëve, të vlerësojnë format e ndryshme të shprehjes së mendimit dhe zgjedhjeve të secilit. Në përputhje me rregullat etike, studentët duhet të respektojnë diferencat etnike dhe të ndihmojnë me qëndrime integruese e mbështetëse personat me aftësi të kufizuar.
Formati i lëndës:

Lënda do të vlerësohet mbi bazën e vlerësimit të vazhduar si dhe provimit final. Pikët e marra do të jenë kumulative. Nuk do të ripërsëritet provimi, për asnjë motiv veç atij shëndetsor vërtetuar me raport Nëse ju do të humbisni një provim pa një arsye madhore, atëherë ju do të humbisni pikët për provimin në të cilin nuk u paraqitët. 

Komunikimi

Ushtrimet e detyrave të shtëpisë si dhe çdo njoftim tjetër do të jepet në adresën zyrtare të UMS të çdo studenti www.univlora.edu.al ose në adresën elektronike të pedagogut flora.qarri@gmail.com.   Studenti dërgon email për çdo pyetje ose problem që lidhet me lëndën me subjektin KIM 576.
Kodi i ndershmërisë
Studentët inkurajohen të punojnë edhe në grupe për ushtrimet e detyrave. Nuk lejohen kopjimet nga njëri-tjetri në provime dhe për detyrën e kursit, detyrat e shtëpisë, etj, e cila do të mbrohet individualisht. Thyerja e këtij rregulli do të shoqërohet me masa ndëshkimore që shkojnë deri në përjashtim nga universiteti.
Detyrimet e studentit për lëndën: 

Studentët në këtë kurs duhet të lexojnë, të realizojnë detyrat që do të kontrollohen rregullisht dhe në rast se ju neglizhoni dhe  nuk i bëni në kohë,  nuk do të merrni vlerësimin mbarëvajtjes simestrale.  Detyrat e shtëpisë do të vlerësohen jo vetëm si sasi por edhe nga cilësia e zgjidhjes së tyre. Frekuentimi i seminareve detyrohet deri ne 75% të orëve. Numri i mungesave mbi 25% ju përjashton nga pjesmarrja në provim. 
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